aprobó la adición de recursos para cubrir la cuota de audítaje establecida en la Resolución Ordinaria 
No. ORD-80117-220-2025 del 10 de septiembre de 2025, “Por la cual se fija el valor de la tarifa de 
control fiscal para la vigencia fiscal 2025 a la Universidad Pedagógica Nacional”, por un valor de 
setecientos ochenta y tres millones trescientos cincuenta y siete mil doscientos sesenta y siete pesos 
($783.357.267), adición sujeta a la solicitud de revisión a presentar por la Universidad Pedagógica 
Nacional. 

Que la Contraloría General de la República, mediante respuesta al recurso de reposición interpuesto, 
confirmó en su totalidad la Resolución Ordinaria No.

[...]

Que en virtud de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad 
Pedagógica Nacional en el sentido de realizar una adición en el presupuesto de ingresos por valor de 
QUINCE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 
CINCO MIL QUINIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE ($ 15.936.455.538), de acuerdo con el 
siguiente detalle: 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS 

CÓDIGO CONCEPTO  RECURSO  VALOR  

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS   $ 15.936.455.538 

1.1 Ingresos Corrientes   $ 15.189.307.676 

1.1.02 Ingresos No Tributarios   $ 15.189.307.676

[...]

1.2.14.04.003 Recursos Propios Atenea JE 3 20.11 $ 441.131.751 

TOTAL ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS $ 15.936.455.538 

ARTÍCULO 2°: MODIFICAR. Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad 
Pedagógica Nacional en el sentido de realizar una adición en el presupuesto de gastos por valor de 

QUINCE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE ($ 
15.936.455.538), de acuerdo con el siguiente detalle: 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  
CÓDICO  CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO  VALOR  

2 Gastos     $ 15.936.455.538 

2.1 Funcionamiento     $ 15.349.015.964 

2.1.1 Gastos de personal     $ 12.035.335.743 

2.1.1.01 Planta de personal permanente     $ 2.721.754.234

[...]

2.3.8.01.14 Gravamen a los movimientos financieros 1320 21.20.01 $ 2.340.397 

TOTAL ADICIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  $ 15.936.455.538 

ARTÍCULO 3°: MODIFICAR. Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad 

Pedagógica Nacional en el sentido de realizar un traslado presupuestal por valor de UN MILLÓN 
TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS M/CTE 
($1.388.736), de acuerdo con el siguiente detalle: 

CONTRACRÉDITO 

CÓDICO  CONCEPTO  AUXILIAR  RECURSO  VALOR  

2 Gastos     $ 1.388.736 

2.1 Funcionamiento     $ 1.388.736 

2.1.2 Adquisición de bienes y servicios     $ 1.388.736 

2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos     $ 1.388.736